816 "Nec intellectus disponit materiam voluntatis, ut voluntas possit postea in ea actum liberum producere. Nec ad producendum actum liberum conveniunt primo ad movendum per suas diversas impressiones unum et idem mobile. Nec intellectus secundum hoc quod praeexigitur ad actus liberos est a voluntate motus seu applicatus ad actum, cum antequam voluntas eum moveat, prius habeat voluntas actum volendi noventem ipsum intellectum cum dominium et imperium." *Qss.58.t.II*. p. 367. "Necesse est quod liberum arbitrium habeat rationem primi motoris et talis quod possit se et alias potentias et virtutes activa sibi stjectas impeller et mo, ere et retrahere..." *Qss.58, II*, p. 411.

817 "Unde nec intellectu, ut mihi videtur, posse habere altitudinem quam habet nisi voluntas sibi esset annexa." *Qss.57, t.II*. p. 331: "Nos videmos quod omnes potentiae quae a nostra voluntate possunt moveri et regi habent quandam illimitationem quam non est reperire in aliis virtutibus activis." *Qss.57. t.II*, p. 333.

818 "Et hoc modo indubitabiliter sentit se esse et vivere et cogitare et velle et audire et se movere corpus el sic de aliis actibus suis quorum scit et sentit se esse principium et subiectum." *Qss.76. III*. p. 146.

819 "Unde et semper in suo cogitatu formal vim huius propisitonis, scilicet, "ego scio vel opinor hoc vel ego dubito de hoc"". *Qss.76. t. III*. 146.

820 AGUSTIN DE HIPONA *La Ciudad de Dios*, libro. II. cap. 26.

La argumentación oliviana, centrada en el alma, rompe con los principios de la filosofía griega y pagana que buscaba el origen, el sujeto y los supuestos de los actos del alma, del espíritu, del yo en la realidad sensible y material, en la *physis*<sup>821</sup>. Rompe con el aristotelismo triunfante cuando no acepta que la naturaleza intelectual del ser humano se constituya a partir de inteligencias separadas, intelecto posible e intelecto agente, y que a través de ellas pueda inteligirse como abstracto aquello que es sensible y desde esto sensible llegar a lo que es simple, incorpóreo y principio formal de la vida: el alma<sup>822</sup>.

El alma (yo) se conoce y conoce, ¿pero cómo es posible tal acción? ¿cómo es posible que esta "subjetividad", este yo, pueda juzgar, asentir y conocer sin que el mundo material se imponga a la conciencia subjetiva, al yo? El franciscano no podía, ni quería, aceptar bajo ningún presupuesto el "materialismo" pagano que parecía imponerse.

#### **4.5.1 Las condiciones del acto intelectual y del acto volitivo.**

La condición indispensable a todo acto volitivo e intelectual es la presencia del objeto y de un sujeto. A partir de aquí la cuestión que debía responderse es ¿qué lugar ocupa cada elemento dentro del proceso cognoscitivo? ¿qué relación se establece entre ellos?